
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МОРШАНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 «РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО – МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ РИМЦ) 

  

П Р И К А З 

 

21.08.2023                                                       №  53 
 

Об утверждении планов  

проведения заседаний РМО 

 

 

           В целях повышения профессиональной компетенции педагогических 

работников образовательных организаций муниципального округа, 

определения основных направлений развития образования в 2023-2024 

учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить планы проведения августовских заседаний районных 

методических объединений (приложение). 

2. Проинформировать руководителей образовательных организаций 

муниципального округа  о тематических направлениях августовских 

секций согласно приложению. 

3. Методистам МКУ РИМЦ обеспечить качественную подготовку 

августовских секций. 

4. Контроль за исполнение приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

 

Директор                                                                        Л.Н. Кочеткова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С  приказом ознакомлены:  

 

________ С.А. Никитина 

________ Е.Н. Астафьева 

 

 

 



 

Приложение 

 к  приказу МКУ РИМЦ 

№ 53 от 21.08.2023 
 

I. Заседание  районного   методического  объединения   заведующих   

дошкольными   образовательными  организациями 

Тема  «Состояние и перспективы развития системы дошкольного 

образования в контексте реализации новой ФОП ДОО» 

Дата: 31.08.2023 

Участники:  руководители   дошкольных   образовательных организаций , 

старшие    воспитатели   

Модератор:  Никитина С.А.,  методист МКУ РИМЦ 

Формат проведения: профессиональный диалог 

Место проведения: филиал  МБОУ Устьинской СОШ начальная школа -  

детский сад 

Время проведения:  10.00-11.30. 

 

Цель:  изучение  условий  качественного дошкольного образования в  рамках  

реализации   ФОП ДОО  на базе  дошкольных  образовательных  организация   

Моршанского района  

Задачи:  

 - Провести   анализ  работы РМО  ДОО  Моршанского района   за  2022 -

2023 учебный  год 

 - Ознакомить  с   перспективами  работы  ДОО  в условиях модернизации 

дошкольного образования  

- Рассмотреть профессиональную  компетентность педагога, как одно из 

условий повышения качества образования в ДОО 

- Изучить готовность педагогов  ДОО к  инновационной деятельности при  

реализации  ФОП ДОО   

- Подвести  итоги  мониторинга работы с  одаренными детьми    

-  Обсудить План работы   РМО  на новый 2023 – 2024 учебный год 

План проведения: 

1. Развитие  системы дошкольного образования в контексте реализации 

новой ФОП ДОО 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

методический  центр» 

  

2.Конструктор как инструмент проектирования инновационной программы 

"От рождения до школы". 

Дерябина  О.С., старший  воспитатель   



  филиала  МБОУ Устьинская СОШ начальная школа – детский сад , 

руководитель РМО  

3.Возможности цифровой среды для воспитательно-образовательной работы 

с детьми. 

Н.А. Вавилова, старший  воспитатель  

 МБДОУ д/с «Солнышко» 

 

 

4.Итоги  мониторинга работы с  одаренными детьми, конкурсной активности   

дошкольников     

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

 

5.План работы   РМО  на новый 2023 – 2024 учебный год 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

6.Подведение итогов  семинара  

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 
 

 

II.  Заседание  районного  методического   объединения  учителей  

истории и обществознания  

«Формирование единого образовательного пространства и  обеспечение  

качественного доступного общего образования в  системе обновленной  

ФОП» 

Дата проведения: 29.08.2023 

Участники:  учителя  истории   и обществознания  

Модератор: Никитина С.А., методист  МКУ РИМЦ  

Формат  проведения: профессиональный диалог  

Место проведения:  МБОУ Сокольниковская СОШ  

Время  проведения:10.00-  11.30 

 

Цель:  Обеспечение  методической  поддержки педагогов в условиях 

перехода  на   федеральную образовательную программу 

Задачи:  

1. Актуализация приоритетных направлений работы методического 

объединения учителей   истории и обществознания в 2023/2024 учебном 

году. 



2. Введение новой ФОП.  Обсуждение требований преподавания учебных  

курсов «История» и «Обществознание» 

3. Обновление  ФП учебников:  Государственный учебник Истории  России  

10,11 классов.  

4.Читательская  грамотность обучающихся в системе обновленного 

содержания образования. 

5. Развитие системы наставничества. Работа с молодыми педагогами 

6.Оформление   школьных    образовательных пространств: обязательные и 

вариативные экспозиции  

7.Формирования гражданской идентичности учащихся   на воспитательном 

потенциале регионального краеведения. 

8.Организация работы с высокомотивированными обучающимися: итоги   

участия    в    олимпиадах, научно -  исследовательских конкурсах. 

План  проведения: 

1.10.00.- 10.15.Сообщение  плана, цели, задач  проведения заседания. 

2. Особенности преподавания  курсов  «История»  и «Обществознание» в 

условиях  введения новой   ФОП. Государственный учебник  Истории России 

для 10,11 классов. 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

3.10.30-10.40.Анализ результатов ГИА (история, обществознание) за 

2022/2023 учебный год. 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

4.10.40.-10.55.Оформление   школьных    образовательных пространств: 

 Обязательные экспозиции: 

- Историческая лента времени: вехи Великой Отечественной войны в судьбе 

Тамбовской области и конкретного муниципального образования региона. 

 Вариативные   экспозиции: 

-  исторические личности,    региональный компонент/  люди,   события, 

факты/ 

- патриотические уголки  о героических подвигах участников СВО 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

5.10.55-11.05.Формирование читательской грамотности обучающихся в 

системе обновленного содержания образования. 

Дубень Л.В. , учитель истории  

и обществознания МБОУ Сокольниковской СОШ,  

 руководитель РМО   



6. 11.05.-11.15. Региональный компонент   при  изучении истории России: 

возможности    краеведения   

Бугрова И.А., учитель истории и  

обществознания МБОУ Алгасовской  СОШ   

 

7.11.15-11.25. Особенности работы с архивом  при  изучении  истории  малой 

родины 

  Суслова  Т.Р., учитель истории   МБОУ Устьинской СОШ  

 

 

8. Единая модель профориентации   обучающихся. 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

 

9.11.25.- 11.35.Конкурсная активность   обучающихся:  итоги участия  в   

региональном этапе ВСОШ  по предметам  и    областных   конкурсах 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

10. 11.35.- 11.30.Подведение итогов  семинара. 

   

III. Заседание  районного  методического   объединения    учителей  

биологии, химии,  географии 

 

«Современные требования к качеству образования  – ориентиры на 

обновленное  содержание   ФОП» 

Дата проведения: 29.08.2023 

Участники: учителя биологии, химии,  географии 

Модератор:  Прохорская Т.Н.,    руководитель   РМО  

Формат  проведения:  профессиональный диалог  

Место проведения: МБОУ Сокольниковская СОШ,   центр  ««Точка роста» 

Время проведения:   10.00-  11.30 

 

 Цель:  Обеспечение  методической  поддержки педагогов в условиях 

перехода  на   новую  федеральную образовательную программу 

Задачи:  

1.Актуализация приоритетных направлений работы методического 

объединения учителей   биологии, химии географии  в 2023/2024 учебном 

году. 

2. Развитие профессиональных компетенций педагогов через участие в 

заседаниях районных и школьных  методических объединений. 

3.  Обсуждение  преподавания учебных  курсов «Биология», «География», 

«Химия»   при  введении ФОП: новые требования. 



4. Место функциональной грамотности обучающихся в системе 

обновленного содержания образования. 

5. Формирования гражданской идентичности учащихся   на воспитательном 

потенциале регионального краеведения. 

6.Организация работы с высокомотивированными обучающимися: итоги   

участия    в    олимпиадах, научно -  исследовательских конкурсах. 

ПЛАН проведения: 

1.Сообщение  плана, задач  проведения заседания. 

2. Особенности преподавания  курсов естественнонаучного образования  в 

условиях  введения новой   ФОП 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

 

3.Анализ результатов ГИА (биология,  химия, география) за 2022/2023 

учебный год. 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

4.Оформление   школьных    образовательных пространств: 

   Обязательные экспозиции: 

-    знаменитые ученые   России 

   Вариативные   экспозиции: 

   -  Города России, Природа России 

   - региональное краеведение /люди, события, факты/ 

 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

5. Единая модель профориентации   обучающихся. 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

 

6. Формирование функциональной грамотности обучающихся в системе 

обновленного содержания образования. 

  Прохорская  Т.Н., учитель  биологии и  химии   МБОУ 

Большекуликовской СОШ,  

руководитель РМО 

 

7.Воспитательный потенциал   регионального краеведения как фактор 

формирования гражданской идентичности учащихся.  



  

 Земцова  В.Н., учитель географии    Керш – Борковского 

 филиала   МБОУ Сокольниковской СОШ  
8. Конкурсная активность   обучающихся:  итоги участия  в   региональном 

этапе ВСОШ  по предметам  и    областных   конкурсах 

Никитина С.А.,  

методист МКУ «Районный информационно –  

 методический  центр» 

9. Подведение итогов семинара 
 

IV. Заседание районного методического объединения учителей 

начальных классов 

 

Тема заседания: «Обновленный ФГОС НОО: знание, качество, развитие». 
Дата проведения: 30.08.2023 

Время проведения заседания: 09:00 – 11:00 

Место проведения: кабинет Центра образования «Точка роста» МБОУ 

Сокольниковской СОШ 

Участники: учителя начальных классов 

Ссылка на онлайн- подключение:  

Подключиться в браузере по ссылке: 

https://jazz.sber.ru/bt9qi1?psw=OBIRBAAUFkMLAhYSXwABUAQICw 

 

Для подключения по номеру конференции: 

Код конференции: bt9qi1 

Пароль: asarps5b 

 

Модераторы: Кочеткова Л.Н., директор МКУ РИМЦ, руководитель РМО 

Харламова Ольга Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

Сокольниковской СОШ.  

Форма проведения: диалоговая площадка   

Цель формирование у педагогов понимания нового содержания 

образовательной деятельности в рамках обновленных ФГОС НОО. 

Задачи:  

1. Познакомиться с результатами ВПР школ муниципального 

округа, выявить типичные ошибки учащихся и наметить пути 

их преодоления для повышения качества образования. 

2. Трансляция педагогами успешных практик по обсуждаемым 

направлениям заседания и распространение опыта работы в 

образовательных организациях. 

3. Планирование работы РМО на 2023/2024 учебный год. 



4. Активизировать работу по формированию функциональной 

грамотности в новом учебном году. 

План проведения 

 

1. Сообщение темы и плана заседания 

руководитель РМО  

Харламова Ольга Владимировна 

2.  Реализация нового содержания учебных предметов с учетом 

обновленного ФГОС НОО, федеральных рабочих программ. 

руководитель РМО  

Харламова Ольга Владимировна 

3. Диалоговые площадки   (участники РМО (кто не выступает) должны 

быть готовы к  обсуждению по направлениям диалоговых площадок, 

также просим подготовить проблемные вопросы по обсуждаемым 

темам). 

3.1. Мониторинг образовательных достижений выпускников начальной 

школы. Результаты ВПР и их учѐт в управлении качеством начального 

общего образования (руководители ШМО базовых школ). 

-Ченкина Вера Владимировна, 

 учитель начальных классов 

 МБОУ Большекуликовской СОШ 
 

3.2. Функциональная грамотность – образование для будущего (по одному 

педагогу от каждой базовой школы с учетом филиалов – 

выступление из опыта работы, название выступления педагог 

формулирует сам по данному направлению).  

- «Формирование читательской компетентности  младших 

школьников в условиях реализации ФГОС» 

Шалонская Надежда Владимировна,  

учитель начальных классов 

МБОУ Алгасовская СОШ 

 

- Формирование функциональной грамотности учащихся начальной 

школы на уроках русского языка. 

Белова Наталья Ивановна,  

учитель начальных классов 

МБОУ Большекуликовская СОШ 

- «Формирование интегративных компонентов функциональной 

грамотности на уроках в начальной школе в рамках обновленных 

ФГОС»  

Кочегарова Нина Владимировна,  

учитель начальных классов   

МБОУ Сокольниковской СОШ 

 

3.3. Реализация программы внеурочной деятельности «Орлята России»  



- «Развитие личности ребенка младшего школьного возраста на 

основе программы «Орлята России»» 

Гугучкина Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов   

МБОУ Сокольниковской СОШ 

 

- «Орлята России» как способ реализации программы воспитания 

 

 Горбунова Наталия Алексеевна, 

 учитель начальных классов  

Керш-Боковского филиала  

МБОУ Сокольниковской СОШ 

 

-  «Орлята России» как один из способов организации урочной и 

внеурочной деятельности» 

 Анисимова Оксана Михайловна 

учитель начальных классов   

МБОУ Сокольниковской СОШ 

3.4. Воспитание младших школьников как целевой ориентир обновленного 

ФГОС НОО 

Кунавина Ольга Викторовна, 

учитель начальных классов 

  МБОУ Большекуликовской СОШ                                

  

3.5. Реализация целевой модели наставничества педагогических работников 

и обучающихся в образовательных организациях (Кочеткова Л.Н.).  

4. Планирование работы РМО на 2023-2024 учебный год (предложения от 

школ  темах методических мероприятий).  

5. Подведение итогов семинара.  

 

V. Заседания районного методического объединения с учителями 

русского языка и литературы  

 

 

Тема заседания  «Эффективные практики повышения качества 

образования. Опыт, проблемы, перспективы». 

Дата проведения: 28.08.2023.  

Время проведения: 9:00 – 11:30 

Место проведения:  малый зал административного здания.  

Целевая аудитория: учителя русского языка и литературы   

Модераторы: Кочеткова Л.Н., директор МКУ РИМЦ, руководитель РМО 

Родкина Н.А., учитель русского языка и литературы  МБОУ Устьинской 

СОШ  

Форма проведения: профессиональный диалог 



Цель: Повышение уровня профессиональной компетентности учителей 

русского языка 

 

Задачи:  

1. Актуализация приоритетных направлений работы методического 

объединения учителей русского языка и литературы в 2023/2024 

учебном году. 

2. Выявление и развитие творческого и интеллектуального потенциала 

талантливых детей  

3. Формирование функциональной грамотности обучающихся; 

4. Формирование читательской грамотности на уроках литературы; 

5. Повышение квалификации педагогов в вопросах цифрового 

образования.  

6. Трансляция успешных практик педагогов  для повышения  качества 

преподавания на уроках русского языка и литературы. 

7. Планирование деятельности РМО учителей русского языка и 

литературы на 2023/2024 учебный год. 

 

ПЛАН проведения 

 

1. Сообщение  плана, задач  проведения заседания. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

2. Анализ результатов ГИА за 2022/2023  учебный год. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

3. Введение федеральных основных общеобразовательных программ. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

4. Формирование функциональной грамотности: результаты, проблемы. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

5. Презентация успешных практик педагогами: 

 

5.1. Использование потенциала современного музея в формировании 

ключевых компетенций участников образовательного процесса  

 



Лыкова Татьяна Николаевна,  

учитель русского языка и литературы   

МБОУ Алгасовской СОШ 

5.2. «Выявление и развитие творческого и интеллектуального 

потенциала талантливых детей на различных этапах возрастного 

развития в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка»» 

Сенатрусова Валентина Викторовна,  

учитель русского языка и литературы  

МБОУ Сокольниковской СОШ 

5.3. Тестирование как распространенная форма контроля 

результативности обучения на уроках русского языка  

 

Башкова Светлана Владимировна,  

учитель русского языка и литературы   

Серповского филиала МБОУ Устьинской СОШ  

5.4. Эффективность использования онлайн-ресурсов «Решу ЕГЭ» и 

«Учи.ру»  и других платформ при подготовке к ЕГЭ по русскому 

языку (выступление на 2-3 минуты, по 1 выступающему от 

базовой школы). 

Незнанова Елена Николаевна,  

учитель русского языка и литературы МБОУ 

Большекуликовской СОШ 

 

Асоскова Наталия Николаевна, 

учитель русского языка и литературы  

МБОУ Алгасовской  СОШ 

 

- Эффективность использования онлайн-ресурса «Фоксфорд» при 

подготовке к ЕГЭ по русскому языку  

Сафонова Наталья Николаевна,  

                            учитель русского языка и литературы    

МБОУ Устьинской СОШ 

- Онлайн ресурсы «Решу ЕГЭ», «Учи.ру», «Якласс» 

Морозова Елена Валентиновна,  

учитель русского языка и литературы  

МБОУ Сокольниковской СОШ  

-  

5.5. Формирование читательской грамотности школьников  

Ведищева Ирина Валентиновна,  

учитель русского языка и литературы  

МБОУ Алгасовской СОШ 

 

Порошина Галина Ивановна,  

учитель русского языка и литературы  

Алексеевского филиала  



МБОУ Большекуликовской  СОШ 

 

Решетникова Юлия Ивановна,  

учитель русского языка и литературы  

МБОУ Сокольниковской СОШ 

 

5.6. Методика формирования у учащихся умений и навыков 

исследовательской и проектной деятельности (МБОУ 

Большекуликовская СОШ). 

5.7. «Цифровая трансформация как имиджевая составляющая 

современного педагога» 

Родкина Наталья Алексеевна, 

 учитель русского языка и литературы 

 МБОУ Устьинской СОШ 

6. Новый подход к литературе для учителей («Педагогический нон-

фикшен») 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

7. Разное 

- наставничество 

- конкурсы профессионального мастерства 

 

8. Утверждение плана работы РМО на 2023/2024 учебный год 

9. Подведение итогов работы заседания. 

 

VI.  Заседания районного методического объединения с педагогами–

психологами школ и детских садов 

 

 

Тема заседания  «Психолого-педагогическое  сопровождение 

образовательного процесса». 
Дата проведения: 30.08.2023.  

Время работы:  9:00 – 11:00  

Место проведения:  малый зал административного здания.  

Участники: педагоги-психологи общеобразовательных и дошкольных 

учреждений 

Модераторы: Кочеткова Л.Н., директор МКУ РИМЦ, руководитель РМО 

Коротина И.В., педагог-психолог филиала МБОУ Устьинской СОШ 

начальной школы -детского сада 

 Форма проведения:  профессиональный  диалог 

 

План проведения 

Цель: обеспечение психолого-педагогического сопровождения 

образовательного процесса воспитанников и обучающихся 



Задачи:  

-   повышение психологической компетентности педагогов-психологов; 

-   формирование потребности в психологических знаниях, желания 

использовать их в  интересах эффективного решения профессиональных 

задач и собственного развития; 

- трансляция педагогического опыта в обеспечении психолого-

педагогическое  сопровождение  образовательного процесса 

1. Сообщение  плана, задач  проведения заседания. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

2.  «Совершенствование деятельности психологической службы в сфере 

образования Тамбовской области: проблемы и перспективы» 

(Основополагающие тезисы областной                                                                           

проектировочной сессии) 

Коротина И.В.,  

руководитель РМО,  

педагог-психолог  

филиала МБОУ Устьинской СОШ 

 начальная школа-детский сад 

3. Профессиональный диалог (выступления из опыта работы педагогов 

–психологов)  

3.1. Направление «Выявление и развитие творческого и 

интеллектуального потенциала талантливых детей на 

различных этапах возрастного развития в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребенка»»  

- «Организация работы по выявлению, поддержке и развитию 

талантливых детей в рамках федерального проекта  

«Успех каждого ребенка» 

Холопова Анна Евгеньевна,  

педагог-психолог  

 МБОУ Сокольниковской СОШ 

- «Слагаемые успешности воспитанников» 

Ермакова Елена Григорьевна,  

педагог – психолог 

 МБДОУ детского сада «Солнышко» 



3.2. «Психолого-педагогические трудности современных 

первоклассников (воспитанников подготовительной группы)  

при освоении школьной программы»  

- «Психологическое сопровождение процесса подготовки детей к 

обучению в школе» 

Горбунова Ирина Михайловна,   

педагог-психолог 

 МБДОУ д/с №23 «Колокольчик»  

- «Психолого-педагогические трудности современных первоклассников при 

освоении школьной программы». 

Якимова Тамара Алексеевна,  

педагог-психолог МБОУ Устьинской СОШ 

3.3. «Психологические аспекты деятельности служб школьной 

медиации»  

Шпякина Галина Александровна,  

педагог-психолог  

МБОУ Алгасовской СОШ 

3.4. Психолого-педагогическое сопровождение ребенка в 

образовательном процессе в условиях ФГОС»  

-                                                                Косникова Елена  

Павловна,  

педагог-психолог  

МБОУ Большекуликовской СОШ 

- «Психолого-педагогическое сопровождение детей дошкольного возраста с 

общим недоразвитием речи в условиях ФГОС» 

Суркова Анастасия Викторовна,  

педагог-психолог 

МБДОУ детский сад «Сказка» 

 

4. Утверждение плана работы РМО на 2023/2024 учебный год 

5. Подведение итогов работы заседания. 

 

Коротина И.В.,  

руководитель РМО,  

педагог-психолог  

филиала МБОУ Устьинской СОШ 

                                                                начальная школа-детский сад 

 

VII. Заседание районного методического объединения с  советниками 

директора по воспитанию,  заместителями директора по воспитательной 

работе, старшими вожатыми, ответственными за воспитательную 



работу в филиалах, социальными педагогами, руководителями 

первичных отделений  

 

  Тема заседания  «Воспитание – стратегическая цель образования» 

 

Дата проведения: 05.09.2023.  

Время работы:  9:00 – 11:30  

Место проведения:  малый зал административного здания.  

 

Целевая аудитория: советники директора по воспитанию,  заместители 

директора по воспитательной работе, старшие вожатые, ответственные за 

воспитательную работу в филиалах, социальные педагоги, руководители 

первичных отделений РДДМ 

Приглашенные:  
 

- ведущий эксперт ФГБУ "Росдетценнтр" отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания граждан 

- начальник отдела администрации района  по организации деятельности 

КДН и ЗП 

- специалист по организации работы  в г. Моршанске и Моршанском  районе 

 регионального отделения движения детей и молодежи  «Движение первых» 

Форма проведения:  профессиональный  диалог 

Модератор: Кочеткова Л.Н., директор МКУ РИМЦ,  

         

Цель: Повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогических работников 

Задачи:  

1. Проанализировать воспитательный потенциал школы. 

2. Трансляция успешных практик педагогических работников   для 

совершенствования воспитательной деятельности 

3. Рассмотреть вопросы по профилактике деструктивного поведения. 

4. Определить основные этапы реализации проекта «Школьные театры» 

5. Развитие детского движения в организациях округа. 

 

 

 

План проведения 

10. Сообщение  плана, задач  проведения заседания. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

11. Анализ работы РМО за прошлый год. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 



методический центр» 

12. Организация воспитательной работы в школе по ФГОС и ФООП 

 

Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

13. Вопросы организации  предупреждения и социализации детей с 

девиантным поведением. 

Сермягина Марина Владимировна,  

начальник отдела администрации района  

по организации деятельности КДН и ЗП 

 

14. Повышение эффективности работы образовательных организаций 

по обеспечению безопасности образовательной среды и 

профилактики девиантного поведения обучающихся в 2023/2024 

учебном году (социальные педагоги в течение 2-3 минут 

рассказывают об организации работы по данному направлению). 

 

 

Ишекова Екатерина Борисовна,  

социальный педагог МБОУ Алгасовской СОШ 

 

 

 

 

15. Результаты работы школы по  внедрению модели 

самообследования для оценки воспитательного  потенциала 

образовательных организаций (выступление заместителей 

директора школы по воспитательной работе по чек-листу от 

12.05.2023 г.) 

 

16. «Стратегический статус советника по воспитанию в современной 

школе» 

Анисимова Алевтина Александровна, 
 ведущий эксперт ФГБУ "Росдетценнтр" отдела реализации 

проектов и программ в сфере патриотического воспитания 

граждан. 

  

17. Презентация успешных практик из опыта работы советника 

директора по воспитанию  

- Реализация программы " Орлята России". 

Рогачева Галина Евгеньевна, 

советник директора по ВР  



МБОУ Алгасовской СОШ 

 

-  «Школьное медиа как ресурс воспитания и социализации 

школьников» 

Незнанова Елена Николаевна, 

советник директора по ВР  

МБОУ Большекуликовской СОШ 

 

- «Опыт проведения мероприятий совместно с детскими 

общественными объединениями» 

Холопова Анна Евгеньевна, 

советник директора по ВР  

МБОУ Сокольниковской  СОШ 

 

-  «От программы «Орлята  России» к программе внеурочной 

деятельности «Я-ТЫ-ОН-ОНА-ВМЕСТЕ ЦЕЛАЯ СТРАНА для 

пятиклассников». Результаты апробации. 

Баранова Антонина Борисовна, 

советник директора по ВР  

МБОУ Устьинской СОШ 

18. Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан РФ» 

Бродягина Юлия Викторовна,  

методист МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

19. Муниципальный проект «Память о прошлом и настоящем – для 

будущего». Второй этап реализации. 

Бродягина Юлия Викторовна,  

методист МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

20. Развитие волонтерских практик как одно из направлений 

совершенствования воспитательной деятельности. 

 

Свичнова Валентина Павловна,  

старшая вожатая Карельского филиала  

МБОУ Устьинской СОШ 

21. «Движение первых» - пространство равных возможностей 

Лапина Надежда Владимировна,  

 специалист по организации работы  

в г. Моршанске и Моршанском  районе 

 регионального отделения движения детей и молодежи  

«Движение первых» 

 

22. Реализация проекта по созданию школьных театров. 

Кочеткова Людмила Николаевна, 



 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

 

23. О прохождении курсов повышения квалификации по 

профилактике деструктивного поведения, по вопросам 

противодействия экстремизма и терроризма. 

 Кочеткова Людмила Николаевна, 

 директор МКУ «Районный информационно- 

методический центр» 

 

24. Разное 

- наставничество 

- конкурсы проф мастерства 

-  Проведение единых дней безопасности (включить в планы). 

- психолого-педагогическое сопровождение для детей ветеранов 

(участников) СВО. 

 

25. Утверждение плана работы РМО на 2023/2024 учебный год 

26. Подведение итогов работы заседания. 

 

 

VIII. Заседание РМО с учителями математики, физики, информатики 

 

Тема: Актуальные вопросы преподавания учебных предметов «Математика», 

«Физика», «Информатика» в условиях введения ФООП и  реализации 

обновленных ФГОС 

Дата проведения: 15.09.2023 

Время проведения: 9-00 

Место проведения: Административное здание. Малый зал. 

Модераторы: Астафьева Е.Н., методист МКУ РИМЦ, Чиркова Г.П., 

руководитель РМО 

Форма проведения: Круглый стол. 

Цель: Методическая поддержка педагогам в условиях введения ФООП, 

реализации обновленных ФГОС. обмен опытом работы, обсуждение  . 

Задачи:  

- организация учебного процесса по предметам в период перехода на 

обновлѐнные ФГОС. Обсуждение программ. 

- работа учителя по формированию функциональной грамотности учащихся. 

Обмен опытом по работе в РЭШ.  

- обсуждение преподавания нового предмета «Вероятность и статистика» 

-  обсуждение по работе в электронном ресурсе «Конструктор рабочих 

программ» 

План. 

 



1. Анализ результатов ГИА – 9,11 по математике, физике, 

информатике в 2023 году. 

Астафьева Е.Н., методист МКУ РИМЦ 

2. Система подготовки к ОГЭ по математике. 

Дрогалина Л.И. (учитель математики Давыдовского филиала МБОУ 

Устьинской СОШ) 

3. Дополненная реальность в образовательном процессе. 

Жавкина Л.С., учитель информатики МБОУ Сокольниковской СОШ 

4. Формирование функциональной грамотности на уроках физики, 

математики, информатики. 

Астафьева Е.Н., методист МКУ РИМЦ 

Глыга Н.Е., учитель математики МБОУ Алгасовской СОШ, 

Горда Е.А., учитель физики Кершборковского филиала МБОУ 

Сокольниковской СОШ, 

Морозова С.Г., учитель математики Мутасьевского филиала МБОУ 

Устьинской СОШ 

5. Организация образовательного процесса по физике в условиях 

введения ФГОС. 

Каткова О.В., учитель физики МБОУ Алгасовской СОШ 

6. Преподавание теории вероятностей и статистики в школе: трудно 

начать? Обсуждение рабочих программ 7-9 классов. 

Астафьева Е.Н., методист МКУ РИМЦ 

Набережнова Н.Г., учитель информатики, математики МБОУ 

Большекуликовской СОШ 

Чиркова Г.П., руководитель РМО, учитель Карельского филиала МБОУ 

Устьинской СОШ 

7. Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Астафьева Е.Н., методист МКУ РИМЦ 

Чиркова Г.П., руководитель РМО, учитель Карельского филиала МБОУ 

Устьинской СОШ 

 


